venit et rpsum fanum destruxit';

= Petav. : 'Domnus rex Karolus perrexit in Saxoniam
et conquisivit Erisburgo et pervenit ad locum, qui dicitur

Ermensul',

-j- Mosell.-Lauresh. :
'.

. . et destruxit fanum eorum,
quod vocatur Irminsul'.

Daraus ergiebt sich, dass neben den Petaviani die

Lorscher Annalen benutzt sind, was durch Verglei-

chung der folgenden Stellen bestätigt wird

:

Lauriss. 775: '.
. . et non

minorem stragem ex eis fecit'.

Laur. 776: 'Hrodgaudus
occisus est, et supradictus

domnus Carolus rex ad Tar-

visium civitatem pascha cele-

bravit et captas civitates . . .

et disposuit eas omnes per
Francos et iterum cum pro-

speritate . . . reversus est in

Franciam. . . . Saxones re-

bellantes. ... Et Saxones

Mosell.-Lauresh. 775: '.
. .

fecitque ibidem stragem ma-
gnam'.

Petav. 776: 'Perrexit dom-
nus rex Karolus in Italiam

et occiso Hrotgaudo . . . ob-

sederuntque . . . Taraviso

civitate. Eo capto dispositis-

que omnibus prosper redit

cum suis in Franciam. Et
audivit, quod Saxones rebel-

lassent . . .

1) Beim Jahre 772, mit welchem diese Quelle endete, hört auch
die Verwandtschaft der Ann. S. Amandi und Lauriss. auf.
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perterriti omnes . . . venien-
[

timore perculsi venerunt
tes. . . .

innumerabilis multitudo
baptizati sunt'.

Laur. 777: 'Tunc domirns
Carolus rex sinodum publi-

cum babuit ad Paderbrun-

Mos.-Lauresb. 776: '.
. .

et baptizata est eoruui multi-
tudo inuumera'.

Petav. 777 :
'.

. . gloriosus

rex Karolus venit . . . Patres-
brunna habuitque ibi magnum

nen . . . ibique . . . Saxones
j

placitum; et ibi convenerunt
convenerunt ... Saxones . .

.'

ibique multitudo Saxonum Mos.-Lauresb. 777: '.
. . et

baptizati sunt'. ibi paganorum Saxonum mul-
titudo maxima baptizata est'.

Beim Jabre 778 ist die Benutzung der Petaviani nicbt
mehr deutlich, die der Lorscher Quelle aber um so augen-
fälliger. Mit diesem Jahre endete die ältere Pecension der
Petaviani ; die Aehnlichkeiten, die sich nun noch zwischen
Petaviani und Lauriss. finden, wie die von Bernays (S. 7)

angezogene (785 L. 'et tunc tota Saxonia subiugata est',

P. 'et tunc adquisivit Saxones cum Dei auxilio) sind, wenn
man sie nicht für belanglos erachten mag, daraus zu er-

klären, dass der Verfasser der jüngeren Eecension der Peta-

viani (von 796) seinerseits die Laurissenses mittel- oder
unmittelbar benutzte 1

. Dagegen dauert die Verwandtschaft
mit den Mosellani und Laureshamenses fort, mit den letz-